
Podsumowanie spotkania 
okrągłego stołu
Zakażenia związane z opieką 
zdrowotną — światowe wyzwanie 



Wprowadzenie
W styczniu 2023 roku Essity wraz ze swoją marką Tork, działającą 
w dziedzinie profesjonalnej higieny — we współpracy z Radą Biznesową 
Fundacji Narodów Zjednoczonych (BCUN) dla ONZ były gospodarzem 
okrągłego stołu w Genewie. Podczas wydarzenia omówiono istotne 
problemy zakażeń związanych z opieką zdrowotną (ang. Healthcare-
Associated Infections, HAIs) oraz kwestie profilaktyki i kontroli zakażeń 
(ang. Infection Prevention and Control, IPC).

Specjaliści z całego świata zebrali się, 
aby podzielić się doświadczeniami 
i określić obszary, które wymagają 
podjęcia kolejnych kroków. Celem spotkania 
było zdefiniowanie „wezwań do działania” dla 
społeczności ochrony zdrowia i decydentów, 
aby globalnie stawiać czoła problemom. 
W wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele 
Światowej Organizacji Zdrowia, Fundacji 
Gapmidner oraz krajów członkowskich ONZ.

Podczas dyskusji omówiono następujące 
ważne kwestie: zmiana zachowań, innowacje 
techniczne, możliwości promowania 
inwestycji i wiele innych. Spotkanie 
zakończyło się kluczowymi wnioskami 
uczestników i określeniem potencjalnych 
wspólnych celów w zakresie ograniczenia 
zakażeń związanych z opieką zdrowotną 
oraz poprawy profilaktyki i kontroli zakażeń 
na całym świecie. Stanowią one podstawę 
niniejszego streszczenia.

Ilze Melngailis jest, starszy 
dyrektor w BCUN przy Fundacji 

Narodów Zjednoczonych
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Wprowadzenie i powitanie 

Krótkie sprawozdanie WHO dotyczące raportu o światowej 
profilaktyce i kontroli zakażeń 

Wnioski Fundacji Gapminder

Pierwsza dyskusja na temat zmiany zachowań i innowacji 
w obszarze profilaktyki i kontroli zakażeń

Przerwa

Druga dyskusja na temat możliwości promowania w celu 
wspierania inwestycji, ich dostępu i skali

Podsumowanie i kolejne kroki



Główne punkty 
z prezentacji WHO 
i Gapminder

Profesor Benedetta Allegranzi, 
kierownik techniczny w Światowej 
Organizacji Zdrowia

Podczas pierwszej sesji wystąpiły główne prelegentki — 
profesor Benedetta Allegranzi ze Światowej Organizacji 
Zdrowia i Anna Rosling Rönnlund, autorka i współzałożycielka 
Fundacji Gapminder.

Należy dostrzec istniejące na świecie różnice 
dotyczące zakażeń związanych z opieką 
zdrowotną oraz profilaktyki i kontroli zakażeń.

Pandemia Covid-19 oraz zmiany klimatu 
wymagają pilnych kolektywnych działań. 
Rośnie świadomość społeczna na temat 
wspólnych przedsięwzięć mających na celu 
udoskonalanie rozwiązań dostępnych dla 
wszystkich. Podstawowym problemem jest to, 
że wskaźnik rentowności inwestycji jest 
ogromny, ale jego efekty są niedoceniane, 
ponieważ nie są widoczne. 

Niemniej jednak pod względem 
fiskalnym skutki związane z zakażeniami 
szpitalnymi są porównywalne do tych 
wynikających z palenia tytoniu.

Kolejną ważną kwestią jest zrozumienie, że kraje 
znajdują się na różnych poziomach rozwoju, 
i rekomendacje, które są doskonałe dla jednego 
regionu, niekoniecznie muszą być osiągalne dla 
innych.



Różnice widoczne są głównie w edukacji na temat profilaktyki i kontroli zakażeń. 
Pandemia pokazała, jak ważną kwestią jest poprawa praktyk w obiektach świadczących 
opiekę. Ten problem dotyczy 10% pacjentów — w latach 2016-2017 odnotowano prawie 
9 mln przypadków zakażeń związanych z opieką zdrowotną. Często towarzyszy im,  
lub je powoduje, oporność na środki przeciwdrobnoustrojowe.

Trzy kluczowe  
elementy niezbędne 
do osiągnięcia celów

Polityka

FinansowanieOdpowiedzialność

„Zaledwie 3,8% 
badanych krajów 
spełniało wszystkie 
minimalne wymogi 
dotyczące profilaktyki 
i kontroli zakażeń”

-  Raport WHO o światowej 
profilaktyce i kontroli zakażeń 



Anna Rosling Rönnlund 
z Fundacji Gapminder



Powszechnym problemem jest zrozumienie 
i analiza danych, opisujących przypadki 
zakażeń związanych z opieką zdrowotną 
na świecie. Utrudnia to znalezienie 
skutecznych rozwiązań. Kolejną kwestią jest 
ciągle zmieniający się świat — statystyki 
i światopoglądy sformułowane dziesięć 
lat temu, obecnie mogą być zupełnie 
przestarzałe.  

Nawet najbardziej zainteresowane osoby 
często nie zaglądają do dostępnych 
badań. Swoją rolę do odegrania mają także 
środki masowego przekazu. W USA 30,2% 
osób umiera z powodu chorób serca, 
1% w wyniku zabójstwa i zaledwie 0,01% 
w akcie terroryzmu. Mimo to morderstwa 
i terroryzm są dysproporcjonalnie nagłaśniane 
w mediach — ma to swoje odzwierciedlenie 
w wynikach wyszukiwania w Google.

„Problem polega na tym, że większość dobrych 
raportów ląduje na biurkach i nie jest czytana. 
Ważne jest, aby właściwa informacja trafiała 
do odpowiednich ludzi”

- Anna Rosling Rönnlund  

50% z 1600 briefów Światowego 
Banku pobrano w ciągu 5 lat 
zaledwie od 1 do 100 razy.

„If a Report Is Published and No One Reads It, Did It Really Happen?”
Malia Bachesta Eley, Stanford Social Innovation Review, 2018



Zdaniem Fundacji Gapminder kluczowe dla aktualności 
i użyteczności danych są następujące kwestie:

Bezpłatny dostęp do danych odgrywa zasadniczą rolę. Od wybranej 
grupy zainteresowanych danymi osób należy uzyskać informację 
zwrotną, co pozwoli stworzyć krótki, prawidłowy przekaz. W innym 
przypadku istnieje ryzyko, że opublikujemy powszechnie znane dane, 
zamiast nowych.

W następnej kolejności ważne jest, aby uwzględnić trendy i ich 
proporcje, prezentując dane w większym kontekście w celu 
nakreślenia szerszej perspektywy.

Istotne jest unikanie zbędnych informacji, nośnych haseł i pominięcie 
biografii, która nie powinna stanowić zasadniczego elementu 
raportu — można ją umieścić, ale jako dodatek.
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Zmiana zachowań 
i innowacje

Kluczowe wnioski 
z dyskusji okrągłego stołu
Kwestie zdrowia na świecie stały się ważnym tematem dyskusji politycznych, częściowo 
z powodu pandemii koronawirusa. Uznaje się, że oporność na środki przeciwdrobnoustrojowe 
oraz profilaktyka i kontrola zakażeń są kluczowe w skutecznym zwalczaniu pandemii. Wzrost 
użycia antybiotyków w walce z Covid-19 może mieć długoterminowe skutki, których obecnie 
jeszcze w pełni nie znamy — i tutaj solidne programy profilaktyki i kontroli zakażeń stanowią 
podstawę naszej działalności na przyszłość. Podczas okrągłego stołu osiągnięto porozumienie, 
zgodnie z którym musimy działać w sposób przemyślany, aby zająć się przyszłymi wyzwaniami 
w obszarze zdrowia. Szkody wynikające z możliwych do uniknięcia, nieuleczalnych infekcji 
są zbyt duże, abyśmy nie zaangażowali się we właściwy sposób, uwzględniający wiele 
zainteresowanych stron.

Innowacje
W celu sprostania wyzwaniom, niezbędne są 
innowacje zarówno z sektora prywatnego, rządowego, 
jak i z organizacji pozarządowych. Wykorzystując 
potwierdzone światowe dane, możemy się uczyć, 
rozwijać i doskonalić.

Zaangażowanie
Pracownicy ochrony zdrowia muszą być włączeni 
do dyskusji na temat profilaktyki i kontroli zakażeń. 
Należy podjąć wspólne wysiłki, aby zainteresować, 
przeszkolić i utrzymać pracowników publicznej opieki 
zdrowotnej. W celu zażegnania globalnej pandemii, 
ochrona zdrowia musi działać na poziomie krajowym 
i lokalnym — niezależnie od tego, czy są to kraje 
o dużych, średnich czy niskich dochodach. 



Możliwości wspierania inwestycji, 
ich dostępu i skali

Przesłanie 
Koordynacja oraz przekaz naszych celów, 
począwszy od lokalnych, regionalnych, 
krajowych i międzynarodowych podmiotów, 
takich jak Światowa Organizacja 
Zdrowia, na temat potrzeb związanych 
z profilaktyką i kontrolą zakażeń muszą 
być zharmonizowane, aby zyskały uwagę 
właściwych władz. Przekaz również odgrywa 
zasadniczą rolę w zmianie zachowań. 
Zachęcanie do prawidłowej higieny rąk może 
uratować miliony ludzi i ma istotne znaczenie 
dla skutecznej profilaktyki i kontroli zakażeń. 
Ponadto musimy reagować na narastający 
problem dezinformacji. Coraz większa liczba 
fałszywych wiadomości może utrudnić 
radzenie sobie z przyszłymi zagrożeniami 
dla zdrowia.

 

Finansowanie 

Przekonanie decydentów do finansowania 
często jest trudne z uwagi na inne kluczowe 
tematy. Niekiedy jedynie najdonośniejsze 
głosy na rzecz konkretnych spraw są 
słyszalne. Stałe poruszanie tematu profilaktyki 
i kontroli zakażeń podczas dyskusji zapewni, 
że pozostanie on ważny w świadomości opinii 
publicznej i rządów. Moralne i emocjonalne 
dowody dotyczące profilaktyki i kontroli 
zakażeń wzmocnią przekaz i pomogą 
osiągnąć cele finansowe. Potrzeby związane 
z profilaktyką i kontrolą zakażeń muszą być 
postrzegane jako inwestycja a nie koszt.



Kolejne kroki
Wszystkie strony wniosły cenny, merytoryczny wkład, przedstawiając 
szczegółowe prezentacje oraz jasne sugestie dotyczące rozwiązań. 
Złożoność napotykanych problemów została ujęta w niniejszym 
raporcie. Istnieją powody do optymizmu i można czerpać inspirację 
z innych dziedzin naukowych.

Uwidocznienie problemów związanych z profilaktyką i kontrolą zakażeń 
oraz zakażeniami związanymi z opieką zdrowotną — poszukiwanie 
zwolenników, którzy mogą zaangażować miliony ludzi.

Kontynuacja wsparcia dla promujących innowacje inwestorów. 
Przedstawianie politycznym decydentom argumentów przemawiających 
za opłacalnością inwestycji w profilaktykę i kontrolę zakażeń.

Wspieranie 194 członków WHO oraz uzyskanie ich zgody na rozpoczęcie 
prac nad projektem nowego międzynarodowego porozumienia na rzecz 
walki z zakażeniami związanymi z ochroną zdrowia.

Określenie sposobów na poprawę przekazu informacji w kolejnych 
6-18 miesiącach.

Zrozumienie, że w celu osiągnięcia zmiany, należy zastosować oddolne 
podejście — oznacza to zachęcanie pracowników ochrony zdrowia do 
wyrażenia CHĘCI zmiany, a nie próby jej NARZUCANIA.

Kluczowe działania na przyszłość:
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www.essity.com

„Istnieje paradoks dotyczący profilaktyki 
i kontroli zakażeń: kiedy profilaktyka 
działa dobrze, jest niewidzialna”.

Pragniemy podziękować wszystkim organizacjom 
oraz osobom, które uczestniczyły w wydarzeniu 
i przyczyniły się do jego sukcesu:

• Światowa Organizacja Zdrowia
• Rada Biznesowa Fundacji Narodów Zjednoczonych dla ONZ
• Fundacja Gapminder
• Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju
• Wybrane kraje członkowskie ONZ
• Globalny Sojusz ds. Sepsy
• The Global Fund
• Eksperci z dziedziny światowego zdrowia oraz ekonomii zdrowia

Przedstawiciele sektora prywatnego:
• Essity
• Novozymes
• Roche Diagnostics

Więcej informacji:  
www.tork.pl/cleancaresluzbazdrowia

Tork to będąca liderem innowacji w obszarze higieny marka Essity utworzona w 1968 roku.


